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RESUMEN 
 
El Grupo Regional sobre Seguridad Operacional de la Aviación – Panamérica (RASG-PA) desarrolla su 
programa anual de reuniones y eventos, basándose en su objetivo principal que es ser el punto focal que 
asegure la armonización y coordinación de los esfuerzos de la seguridad operacional hacia la reducción de 
riesgos de seguridad operacional  aviación en Norteamérica, Centroamérica y Caribe (NAM/CAR) y 
Sudamérica (SAM) y promover la implementación de los resultados de las iniciativas de mejoras a la 
seguridad operacional por todas las partes interesadas. 
 
Para lograr este programa de trabajo, el RASG-PA depende del apoyo financiero y de las donaciones en 
especie por parte de sus miembros. Este apoyo es crucial para el avance de las iniciativas y los proyectos 
desarrollados y liderados por el RASG-PA. 
 
Cada año, basado en las actividades en curso, las iniciativas y la orientación de los miembros, el RASG-
PA desarrolla un programa tentativo de trabajo para proporcionar la orientación necesaria y el foro para 
lograr su misión. 

Referencias:  
• Manual de Procedimientos del RASG-PA 
• Informes de reuniones del RASG-PA 2008-2013 

Objetivo Estratégico Esta nota de estudio se relaciona con el Objetivo estratégico A – Seguridad 
operacional 

 
 
1. Introducción 
 
1.1 El Grupo Regional sobre Seguridad Operacional de la Aviación – Pan América promueve 
las iniciativas de mejoras a la seguridad operacional basadas en el Plan Global de Seguridad Operacional 
de la Aviación (GASP). 
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1.2 Las actividades del RASG-PA dependen de la participación de sus miembros con el 
objeto de continuar proporcionando el marco de referencia a partir del cual se desarrollarán e 
implementarán los planes de implementación regionales, sub-regionales y nacionales en la Región 
Panamericana. 
 
2. Discusión 
 
2.1 La diversidad y la dinámica de las actividades del RASG-PA requieren la participación 
de diferentes especialistas por parte de los miembros del RASG-PA de acuerdo al alcance de la actividad.  
Lo mismo es aplicable a seminarios, talleres y reuniones. 
 
2.2 El Programa Preliminar de Eventos para 2014 del RASG-PA se muestra en el Apéndice a 
esta nota de estudio. El resumen de las actividades planificadas para el 2014 es: 
 

• Cumbre Panamericana de la Seguridad Operacional de la Aviación – 1 
• Reuniones Plenarias Anuales (RASG-PA) – 1 
• Reuniones del Comité Directivo Ejecutivo del Grupo Regional de Seguridad 

Operacional de la Aviación – Panamericano (ESC) – 4  
• Reuniones del Equipo Regional de Seguridad Operacional de la Aviación – 

Panamérica (PA-RAST) – 4 
• Reuniones del Equipo de Análisis de Información del RASG-PA (IAT) – 4  
• Cumbre Panamericana sobre la Seguridad Operacional de la Aviación – 1 
• Seminarios/talleres sobre seguridad operacional de la Aviación – 3 como eventos 

individuales; 5 asociados con otra actividad del RASG-PA 
• Seminario/Taller sobre Desarrollo de un Marco Jurídico para la Protección de 

Fuentes de Información sobre Seguridad Operacional del Grupo Regional sobre 
Seguridad Operacional de la Aviación – Panamérica (RASG-PA-LEG) – 2  

• Equipo a cargo del Reporte Anual de Seguridad Operacional – 1 
• Equipo a cargo de la Instrucción de Seguridad Operacional de la Aviación 

(ASTT) - 1 
 
2.3 Cabe señalar que el Equipo de Instrucción de Seguridad Operacional (ASTT) se reunirá 
el próximo diciembre para planificar sus actividades para el año 2014. 
 
3. Acción sugerida 
 
3.1 Se invita a la reunión a: 
 

a) participar y proporcionar recursos y apoyo en especie para promover y cumplir 
con las iniciativas del programa de trabajo del RASG-PA para el año 2014; y 

 
b) revisar el programa de reuniones y eventos del RASG-PA para el año 2014, que 

se muestra en el Apéndice a esta nota de estudio. 
 
 
 

— — — — — — — — — — — 
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APPENDIX / APÉNDICE 

 
RASG-PA WORK PROGRAMME FOR 2014 / PROGRAMA DE TRABAJO DEL RASG-PA PARA EL 2014 

(disponible únicamente en inglés) 
 

Event/Title Regions Lang Start Finish Location 

Regional Aviation Safety Group - Pan America (RASG-PA) 
Aviation Safety Seminar NAM/CAR/SAM SP Thu 16-01-14 Fri 17-01-14 ICAO NACC Regional Office 

RASG-PA Information Analysis Team (IAT/5) Meeting and Pan 
America - Regional Aviation Safety Team (PA-RAST/15) NAM/CAR/SAM EN Wed 22-01-14 Fri 24-01-14 Fort Lauderdale, Florida, United 

States 
Seminar/Workshop on the Development of a Jurisdictional 
Framework for the Protection of Safety Information Sources of the 
Regional Aviation Safety Group – Pan America (RASG-PA) – 
RASG-PA-LEG/2 

NAM/CAR/SAM SP Mon 03-02-14 Fri 07-02-14 TBD 

RASG-PA Executive Steering Committee (ESC/19) Meeting NAM/CAR/SAM EN Tue 04-03-14 Wed 05-03-14 TBD 
Regional Aviation Safety Group - Pan America (RASG-PA) 
Aviation Safety Seminar NAM/CAR/SAM EN Thu 06-03-14 Fri 07-03-14 TBD 

RASG-PA Information Analysis Team (IAT/6) Meeting and Pan 
America - Regional Aviation Safety Team (PA-RAST/16) NAM/CAR/SAM EN Wed 26-03-14 Fri 28-03-14 Panama City, Panama 

Regional Aviation Safety Group - Pan America (RASG-PA) 
Aviation Safety Seminar NAM/CAR/SAM EN Wed 21-05-14 Thu 22-05-14 Miami, United States 

Seminar/Workshop on the Development of a Jurisdictional 
Framework for the Protection of Safety Information Sources of the 
Regional Aviation Safety Group – Pan America (RASG-PA) – 
RASG-PA-LEG/3 

NAM/CAR/SAM EN Mon 26-05-14 Fri 30-05-14 TBD 

RASG-PA Information Analysis Team (IAT/7) Meeting and Pan 
America - Regional Aviation Safety Team (PA-RAST/17) NAM/CAR/SAM EN Tue 10-06-14 Thu 12-06-14 ICAO NACC Regional Office or 

ICAO SAM Regional Office 
Fifth RASG-PA Annual Safety Report Team (ASRT/5) Meeting NAM/CAR/SAM SP Tue 17-06-14 Thu 19-06-14 ICAO SAM Regional Office 
RASG-PA Executive Steering Committee (ESC/20) Meeting NAM/CAR/SAM EN Tue 08-07-14 Wed 09-07-14 TBD 
RASG-PA Executive Steering Committee (ESC/21) Meeting NAM/CAR/SAM EN Mon 08-09-14 Mon 08-09-14 Curaçao 
Regional Aviation Safety Group - Pan America (RASG-PA) 
Aviation Safety Seminar NAM/CAR/SAM BIL Tue 09-09-14 Tue 09-09-14 Curaçao 

5th Pan America Aviation Safety Summit NAM/CAR/SAM BIL Tue 09-09-14 Wed 10-09-14 Curaçao 
RASG-PA/7 Meeting NAM/CAR/SAM BIL Thu 11-09-14 Fri 12-09-14 Curaçao 
Regional Aviation Safety Group - Pan America (RASG-PA) 
Aviation Safety Seminar NAM/CAR/SAM SP Wed 15-10-14 Thu 16-10-14 ICAO SAM Regional Office 

RASG-PA Executive Steering Committee (ESC/22) Meeting NAM/CAR/SAM EN Mon 10-11-14 Tue 11-11-14 Rio de Janeiro, Brazil 
RASG-PA Information Analysis Team (IAT/8) Meeting and Pan 
America - Regional Aviation Safety Team (PA-RAST/18) NAM/CAR/SAM EN Tue 11-11-14 Thu 13-11-14 Rio de Janeiro, Brazil 

Regional Aviation Safety Group - Pan America (RASG-PA) 
Aviation Safety Seminar NAM/CAR/SAM SP Fri 14-11-14 Fri 14-11-14 Rio de Janeiro, Brazil 

Sixth RASG-PA Aviation Safety Training Team (ASTT/6) Meeting NAM/CAR/SAM EN Tue 16-12-14 Wed 17-12-14 Miami, United States 
Regional Aviation Safety Group - Pan America (RASG-PA) 
Aviation Safety Seminar NAM/CAR/SAM EN Thu 18-12-14 Fri 19-12-14 Miami, United States 

 
— END / FIN — 
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